
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 79 

 

4 

августа  

2023 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  
 

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского муниципального округа 

 

№457 от 31.07.2023 О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 435 

№462 от 02.08.2023 О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

округа от 29.12.2022 № 1082 
№466 от 02.08.2023 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 № 207 

№467 от 03.08.2023 О порядке назначения выплаты стимулирующего характера к должностному 

окладу за стаж непрерывной работы и исчисления стажа, дающего право на 

данную выплату руководителям муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений, подведомственных управлению культуры 

администрации Мурашинского муниципального округа  

№ 469от 04.08.2023 Об установлении стандарта уровня платежей граждан за коммунальные 

услуги по холодному водоснабжению, водоотведению, оказываемые ООО 

«Аквасервис» в п. Безбожник, на период с 11.07.2023 по 31.12.2023  

№468 от 04.08.2023 Об утверждении результатов голосования граждан по выбору объектов 

ремонта автомобильных дорог местного значения на территории 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Информация о способах борьбы с борщевиком Сосновского на землях 

сельскохозяйственного назначения 

 

Это важно!!! Отнесение веществ, образуемых при содержании сельскохозяйственных 

животных, к побочным продуктам животноводства 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 31.07.2023  № 457 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 435 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Муниципальную программу «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 

годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Мурашинского района от 30.11.2021 

№ 435 (с изменениями, внесенными постановлениями от 26.01.2022 № 53, от 28.03.2022 

№ 217, от 01.08.2022 № 507, от 31.10.2022 № 810, 

от 25.01.2023 № 24, от 08.02.2023 № 56, от 06.03.2023 № 106, от 16.03.2023 № 129, от 

26.05.2023 № 297, от 29.06.2023 № 359, от 07.07.2023 № 415), следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы 

на 2022-2027 годы составит 13327,153 тыс. рублей, в том числе:  

средства областного бюджета – 9099,022 тыс. рублей,  

средства местного бюджета – 4228,131 тыс. рублей». 
1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы 

составляет – 13327,153 тыс. рублей, в том числе за счет средств: областного бюджета – 

9099,022 тыс. рублей,  

местного бюджета – 4228,131 тыс. рублей». 
1.3. Приложение к Программе № 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального округа. 

 

Первый заместитель главы 

администрации муниципального округа    А.В. Суслов 

________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                      Приложение № 2 

к муниципальной 

программе 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа 

«Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры 

Мурашинского муниципального 

округа» на 2022-2027 годы 

всего  3960,148 9367,005 х х х х 13327,153 

областной бюджет   1237,854 7861,168 х х х х  9099,022 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  1237,854 7861,168 х х х х  9099,022 

местный бюджет 2722,294 1505,837 х х х х 4228,131 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  2722,294 1505,837 х х х х 4228,131 

1. Мероприятие «Содержание и ремонт 

системы водоснабжения» 

всего 2629,734 3744,468 х х х х  6374,202 

областной бюджет 830,354 2889,668 х х х х  3720,022 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 830,354 2889,668 х х х х 3720,022 

местный бюджет   1799,380    854,80 х х х х  2654,180 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения    1799,380 854,80 х х х х  2654,180 

1.1 Ремонт водопроводных сетей в п. 

Безбожник 

всего 1930,164 1685,950 х х х х 3616,114 

областной бюджет 672,18 1601,650 х х х х 2273,83 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 672,18 1601,650 х х х х 2273,83 

местный бюджет 1257,984 84,300 х х х х 1342,284 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  1257,984 84,300 х х х х 1342,284 

1.2 Ремонт водопровода в с. Боровица (в 

рамках ППМИ) 

всего 306,174 328,309 х х х х  634,483 

областной бюджет 158,174 178,809 х х х х  336,983 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 158,174 178,809 х х х х  336,983 

местный бюджет 148,0 149,50 х х х х   297,50 

в том числе        

  отдел жизнеобеспечения  148,0 149,50 х х х х 297,50 

1.3 Ремонт водопровода в п. 

Староверческий (в рамках ППМИ) 

всего 268,803 408,412 х х х х   677,215 

областной бюджет 0 278,412 х х х Х 278,412 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 0 278,412 х х х х 278,412 

местный бюджет 268,803 130,0 х х х х 398,803 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  268,803 130,0 х х х х 398,803 

1.4 Ремонт водопровода в п. Октябрьский всего 58,532 0 х х х х 58,532 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

местный бюджет 58,532 0 х х х х 58,532 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  58,532 0 х х х х 58,532 

1.5 Ремонт водопровода в с. Верхораменье 

(в рамках ППМИ) 

всего 9,061 509,859 х х х х 518,920 

областной бюджет 0 353,859 х х х Х 353,859 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 0 353,859 х х х х 353,859 

местный бюджет 9,061 156,0 х х х х 165,061 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  9,061 156,0 х х х х 165,061 

1.6 Исполнение судебных решений по 

горячему водоснабжению 

всего 57,0 0 х х х х 57,0 

местный бюджет 57,0 0 х х х х 57,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  57,0 0 х х х х 57,0 

1.7 Содержание и текущий ремонт систем 

водоснабжения округа 

всего 0 170,0 х х х х 170,0 

местный бюджет 0 170,0 х х х х 170,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  0 170,0 х х х х 170,0 

1.8 Ремонт водопровода в п. Безбожник (в 

рамках ППМИ) 

всего 0 641,938 х х х        х 641,938 

 областной бюджет 0 476,938 х х х х 476,938 

областной бюджет 0 476,938 х х х х 476,938 

в том числе         

отдел жизнеобеспечения 0 476,938 х х х х 476,938 

местный бюджет 0 165,0 х х х х 165,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  0 165,0 х х х х 165,0 

2. Мероприятие «Содержание и ремонт 

системы водоотведения» 

всего х 0 х х х х 0 

местный бюджет х 0 х х х х 0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х 0 х х х х 0 

3. Мероприятие «Содержание и ремонт 

системы теплоснабжения» 

всего 901,414 400,0 х х х х 1301,414 

местный бюджет 901,414 400,0 х х х х 1301,414 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  901,414 400,0 х х х х 1301,414 

3.1 Ремонт теплотрассы и здания котельной 

в с. Боровица 

всего 478,968 0 х х х х 478,968 

местный бюджет 478,968 0 х х х х 478,968 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  478,968 0 х х х х 478,968 

3.2 Ремонт здания котельной в с. 

Верхораменье 

всего 239,946 0 х х х х 239,946 

местный бюджет 239,946 0 х х х х 239,946 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  239,946 0 х х х х 239,946 

3.3 Замена обшивки на участке теплотрассы 

в парке Победы 

всего 182,5 0 х х х х 182,5 

местный бюджет 182,5 0 х х х х 182,5 

в том числе        



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

отдел жизнеобеспечения  182,5 0 х х х х 182,5 

3.4 Содержание и ремонт систем 

теплоснабжения округа 

всего х 400,0 х х х х 400,0 

местный бюджет х 400,0 х х х х 400,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х 400,0 х х х х 400,0 

4. Мероприятие «Создание мест 

(площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов» 

всего 429,0 964,737 х х х х 1393,737 

областной бюджет 407,5 916,5 х х х х 1324,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  407,5 916,5 х х х х 1324,0 

местный бюджет 21,5 48,237 х х х х 69,737 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  21,5 48,237 х х х х 69,737 

5 Содержание площадок ТКО всего х 18,50 х х х х 18,50 

местный бюджет х   18,50 х х х х 18,50 

в том числе х       

отдел жизнеобеспечения  х    18,50 х х х х 18,50 

6 Федеральный проект «Чистая вода»  

Реконструкция системы водоснабжения 

п. Безбожник (на проектно – сметную 

документацию по реконструкции 

питьевого водоснабжения п. Безбожник) 

всего х 4096,0 х х х х 4096,0 

областной бюджет х 4055,0 х х х х 4055,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х 4055,0 х х х х 4055,0 

местный бюджет х 41,0 х х х х 41,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х 41,0 х х х х 41,0 

7 Лабораторные исследования, испытания 

и измерения питьевой воды 

всего х 143,3 х х х х 143,3 

местный бюджет х 143,3 х х х х 143,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения х 143,3 х х х х 143,3 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

_02.08.2023                                                                                            № 462  

г. Мураши   

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального округа от 29.12.2022 № 1082 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 

устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели», администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на 

иные цели муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям, подведомственным 

управлению культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области следующие изменения: 

1.1. В пункт 1.2. добавить подпункт 1.2.7 следующего содержания: 

«1.2.7. Расходы на организацию подписки на районную газету «Знамя труда-газета 

Мурашинского района». 

1.2. Пункт 2.2. дополнить подпунктом 2.2.7 следующего содержания:  

«2.2.7. По пункту № 1.2.7. Расходы на организацию подписки на районную газету 

«Знамя труда-газета Мурашинского района»: 

*расчета с учетом количества предоставленных номеров газет 

Порядок расчета размера субсидии определяется по формуле: 

 S=P*N 

 Где: 

 S- размер субсидии 

 P-количество предоставленных номеров газет 

 N-размер возмещения расходов  

 

Источником финансирования субсидии являются средства местного бюджета. 

Результатом предоставления субсидии является количество номеров газет». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления культуры администрации Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 
 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
02.08.2023   № 466 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.03.2022 № 207 

 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в состав межведомственной комиссии по признанию 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 

дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Мурашинского 

муниципального округа (далее – состав комиссии), утвержденный постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа от 21.03.2022 № 207 (с 

изменениями, внесенными постановлениями от 30.08.2022 № 577, от 21.09.2022 № 643, 

от 02.11.2022 № 818, от 29.11.2022 № 964, от 31.01.2023 № 37, от 14.03.2023 № 122, 

от 27.04.2023 № 244, от 15.05.2023 № 269, от 28.06.2023 № 356, от 05.07.2023 №380), 

следующего содержания: 

1.1. Вывести из состава комиссии Горбунову Диану Сергеевну. 

1.2. Ввести в состав комиссии в качестве члена комиссии АГАЛАКОВУ Ольгу 

Николаевну, ведущего специалиста отдела архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального округа 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава администрации округа          С.И. Рябинин 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

03.08.2023                                                                                                № 967_  

г. Мураши   

 

О порядке назначения выплаты стимулирующего характера к должностному 

окладу за стаж непрерывной работы и исчисления стажа, дающего право на 

данную выплату руководителям муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений, подведомственных управлению культуры 

администрации Мурашинского муниципального округа  

 

В соответствии с Положением о порядке осуществления выплат компенсационного и 

стимулирующего характера руководителям  муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений культуры, подведомственных управлению культуры 



 

 

администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденного постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области от 28.12.2022г № 1064 (с изменениями), Положением о порядке 

осуществления выплат компенсационного и стимулирующего характера руководителям  

муниципальных образовательных бюджетных учреждений дополнительного образования, 

подведомственных управлению культуры администрации МО Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, утвержденного постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области от 29.12.2022г № 1080 (с 

изменениями) в целях назначения выплаты стимулирующего характера к должностному 

окладу за стаж непрерывной работы и установления стажа работы руководителям 

учреждений, администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение о порядке назначения выплаты стимулирующего 

характера к должностному окладу за стаж непрерывной работы и исчисления стажа, 

дающего право на данную выплату руководителям муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений, подведомственных управлению культуры администрации 

Мурашинского муниципального округа, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав комиссии по исчислению стажа, дающего право на установление 

ежемесячной выплаты стимулирующего характера к должностному oклaдy за стаж 

непрерывной работы руководителям муниципальных казенных, бюджетных, автономных 

учреждений, подведомственных управлению культуры администрации Мурашинского 

муниципального округа, согласно приложению №2. 

3. Считать утратившим силу распоряжение администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 20.04.2022 № 151 «О порядке назначения 

выплаты стимулирующего характера к должностному 

окладу за стаж непрерывной работы и исчисления стажа, дающего право на данную 

выплату, руководителям муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений 

культуры, подведомственных администрации МО Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава муниципального округа           С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

Приложение 1 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке назначения выплаты стимулирующего характера к должностному 

окладу за стаж непрерывной работы и исчисления стажа, дающего право на 

данную выплату руководителям муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений, подведомственных управлению культуры 

администрации Мурашинского муниципального округа 

 

І. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок дающего право данную 

назначения ежемесячной выплаты стимулирующего характера к должностному окладу за 

стаж непрерывной работы и исчисления стажа, дающего право на данную выплату, на 

выплату руководителям муниципальных казенных, бюджетных, автономных 

учреждений, подведомственных управлению культуры администрации Мурашинского 

муниципального округа (далее- выплата за стаж непрерывной работы). 

II. Стимулирующая надбавка за стаж непрерывной работы руководителям 

учреждений культуры. 



 

 

1. В соответствии с Положением о порядке осуществления выплат компенсационного 

и стимулирующего характера руководителям  муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений культуры, подведомственных управлению культуры 

администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденного постановлением администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области от 28.12.2022г № 1064 (с изменениями) размеры стимулирующей 

надбавки за стаж непрерывной работы устанавливаются в процентах к окладу и 

составляют: 

 

Стаж непрерывной работы 

 

Надбавка 

от 1 года до 5 лет 5 % 

от 5 лет до 10 лет 10 % 

свыше 10 лет 15 % 

 

2.Выплата за стаж непрерывной работы устанавливается в виде процентной 

надбавки к окладу при условии наличия у работника непрерывного стажа работы работника 

в государственных  или муниципальных организациях культуры, а также в государственных или 

муниципальных образовательных организациях сферы культуры. 

3. В целях определения стажа непрерывной работы под непрерывной работой 

понимается период (периоды) работы в указанных организациях, осуществляемый на 

условиях трудового договора. При этом перерыв между периодами такой работы не 

должен превышать тpex месяцев. 

4. Надбавка за стаж непрерывной работы устанавливается, а увеличение ее 

размера осуществляется со дня достижения работником соответствующего стажа. 

III. Стимулирующая надбавка за стаж непрерывной работы руководителям 

учреждений дополнительного образования 

1. В соответствии с Положением о порядке осуществления выплат 

компенсационного и стимулирующего характера руководителям  муниципальных 

образовательных бюджетных учреждений дополнительного образования, 

подведомственных управлению культуры администрации МО Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, утвержденного постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области от 

29.12.2022г № 1080 (с изменениями) размеры стимулирующей надбавки за стаж 

непрерывной работы  устанавливаются в процентах к окладу (должностному окладу), 

ставке заработной платы и составляют: 

Стаж непрерывной работы Надбавка 

от 1 года до 3 лет 5 % 

от 3 лет до 10 лет 10 % 

свыше 10 лет 15% 

 

2. Надбавка за стаж непрерывной работы устанавливается, а увеличение ее 

размера осуществляется со дня достижения работником соответствующего стажа, если 

документы находятся в Учреждении, или со дня предоставления документа о стаже, 

дающем право на соответствующие выплаты. 

3. В целях определения стажа непрерывной работы под непрерывной работой 

понимается период (периоды) работы в указанных организациях, осуществляемый на 

условиях трудового договора. При этом перерыв между периодами такой работы не 

должен превышать тpex месяцев. 

IV. Организация работы. 

 



 

 

1. Для рассмотрения вопросов о порядке назначения выплаты за стаж 

непрерывной работы создается комиссия при администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа.  

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется трудовым законодательством 

Российской Федерации, Положением о порядке назначения выплаты стимулирующего 

характера к должностному окладу за стаж непрерывной работы и исчисления стажа, 

дающего право на данную выплату, руководителям муниципальных казенных, 

бюджетных, автономных учреждений, подведомственных управлению культуры 

администрации Мурашинского муниципального округа. 

4. Основной задачей комиссии является своевременное рассмотрение вопросов по 

исчислению стажа непрерывной работы для назначения ежемесячной выплаты к 

должностному окладу за стаж непрерывной работы руководителям муниципальных 

казенных, бюджетных, автономных учреждений, подведомственных управлению культуры 

администрации Мурашинского муниципального округа. 

5. Заседания комиссии правомочны при участии не менее 2/3 членов комиссии. 

Члены комиссии пользуются равными правами в решении всех вопросов, рассматриваемых 

на заседаниях. 

6. В компетенцию комиссии входит включение периодов работы для исчисления 

стажа работы, дающего право на выплату за стаж непрерывной работы. 

7.Заседания комиссии проводятся ежегодно в декабре месяце (не позднее 20 числа) 

и по мере необходимости (личного заявления работника). Поступившие документы должны 

быть рассмотрены комиссией в течение 7 дней. 

8.Решение о выплате за стаж непрерывной работы принимается комиссией на 

основании следующих   документов: 

- Ходатайство руководителя учреждения или личное заявление работника; 

- Трудовая книжка (копия) или электронная трудовая книжка (отчет ЕФС -1); 

- Лист расчета стажа непрерывной работы (готовится работником 

кадровой службы или   руководителем). 

В некоторых случаях принимаются к рассмотрению справки с места работы, 

выписки из приказов руководителей соответствующих учреждений, справки, 

должностные инструкции по включаемому периоду. 

Комиссия имеет право требовать документы в подтверждение стажа работы, 

запрашивать в кадровых службах необходимую для работы информацию и документы. 

9.Решение комиссии о рассмотрении документов, указанных в пункте 8 настоящего 

Положения, оформляются протоколом. На основании протокола издается распоряжение 

администрации муниципального округа об установлении выплаты за непрерывный стаж 

работы. 

10. Ответственность за своевременный пересмотр стажа возлагается на начальника 

управления культуры администрации муниципального округа. 

11. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления ежемесячной 

выплаты за стаж непрерывной работы работникам, или определения размеров этой 

надбавки рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

12. В деятельность комиссии могут быть внесены изменения в порядке, 

предусмотренном локальными нормативными актами руководства. 

 

Приложение 2 

 

 

 



 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по исчислению стажа, дающего право на установление ежемесячной выплаты 

стимулирующего характера к должностному окладу за стаж непрерывной 

руководителям муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений, 

подведомственных управлению культуры администрации Мурашинского 

муниципального округа 

 

ТКАЧ  

Екатерина Юрьевна 

-заместитель главы администрации, заведующий 

отделом социальной политики администрации 

Мурашинского муниципального округа, председатель 

комиссии 

 

НОВГОРОДЦЕВА  

Светлана Ефимовна 

-главный бухгалтер управления культуры, секретарь 

комиссии 

 

члены комиссии 

 

 

ГАЗДЕВИЧ  

Светлана Анатольевна 

-главный специалист юридического отдела 

администрации муниципального округа 

 

НИКОЛАЕВА  

Анна Геннадьевна 

- начальник управления культуры 

 

_____________ 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 04.08.2023  № 469 

г. Мураши  

Об установлении стандарта уровня платежей 

граждан за коммунальные услуги по холодному водоснабжению,  

водоотведению, оказываемые ООО «Аквасервис» в п. Безбожник,  

на период с 11.07.2023 по 31.12.2023  

 

В целях реализации положений статьи 157.1 Жилищного кодекса Российской 

Федерации об ограничении повышения платы граждан за коммунальные услуги,  в 

соответствии с Указом Губернатора Кировской области от 05.12.2018 № 156 «Об 

утверждении  предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кировской 

области на период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2023 года» (в редакции Указа 

Губернатора Кировской области от 25.11.2022 № 114 «О внесении изменений в Указ 

Губернатора Кировской области от 05.12.2018 № 156»), с решением правления 

региональной службы по тарифам Кировской области от 11.07.2023 № 22/7-кс-2023, 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 

 

1.  Установить стандарты уровня платежей граждан за коммунальные услуги по 

холодному водоснабжению, водоотведению, оказываемые ООО «Аквасервис» в п. 

Безбожник, на период с 11.07.2023 по 31.12.2023: 

1.1. За услуги водоснабжения: 
Потребители Установленный 

стандарт уровня 

платежей на 

период с 

11.07.2023 по 

31.12.2023,  

в % 

 многоквартирные дома с холодным водоснабжением, без водоотведения, оборудованные раковинами, 

мойками кухонными  

59,2341 

многоквартирные дома с холодным водоснабжением с канализацией, оборудованные раковиной, 

мойкой кухонной, унитазом с содержанием общего имущества  

59,2341 

многоквартирные дома с холодным водоснабжением с местной канализацией (в том числе выгребные 

ямы), оборудованные водонагревателями или без них, ванной без душа, раковиной, мойкой кухонной, 

унитазом  

55,1649 

многоквартирные дома с холодным водоснабжением с центральной канализацией, водонагревателями, 

ваннами, раковиной, мойкой кухонной, унитазом   

54,4136 

многоквартирные дома с холодным водоснабжением с центральной канализацией, водонагревателями 

или без них, оборудованные ванной без душа, раковиной, мойкой кухонной, унитазом  

59,2341 

многоквартирные дома с холодным водоснабжением с центральной канализацией, водонагревателями 

или без них, оборудованные ванной, раковиной, мойкой кухонной, унитазом  

58,0134 

дома с приборами учёта  59,2341 

 

1.2. За услуги водоотведения: 

Потребители 

Установленный 

стандарт уровня 

платежей на 

период с 

11.07.2023 по 

31.12.2023,  

в % 

 многоквартирные дома с холодным водоснабжением с центральной канализацией, водонагревателями, 

ваннами, раковиной, мойкой кухонной, унитазом  
29,4799 

многоквартирные дома с холодным водоснабжением с центральной канализацией, водонагревателями 

или без них, оборудованные ванной, раковиной, мойкой кухонной, унитазом   
31,8886 

многоквартирные дома с холодным водоснабжением с центральной канализацией, водонагревателями 

или без них, оборудованные ванной, раковиной, мойкой кухонной, унитазом   
31,2988 

многоквартирные дома с холодным водоснабжением с канализацией, оборудованные раковиной, 

мойкой кухонной, унитазом с содержанием общего имущества дома  
31,2988 

дома с приборами учёта  33,2528 

 
2. Расчеты с населением за услуги холодного водоснабжения, водоотведения, 

оказываемые ООО «Аквасервис», осуществлять исходя из тарифов, утвержденных 

решением правления региональной службы по тарифам Кировской области от 11.07.2023 

№ 22/7-кс-2023, с учетом стандарта уровня платежей, утвержденных настоящим 

постановлением. 

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 11.07.2023. 

 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа      С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 



 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 04.08.2023  № 468 

г. Мураши  

Об утверждении результатов голосования граждан по выбору объектов 

ремонта автомобильных дорог местного значения на территории 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

В соответствии с постановлениями администрации Мурашинского муниципального 

округа от 08.08.2022 №532 (с изменениями, внесенными Постановлением от 22.06.2023 

№343) «О создании комиссии по формированию перечня автомобильных дорог, 

находящихся в муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области», от 22.06.2023 №344 «О 

назначении голосования  граждан по выбору объектов ремонта автомобильных дорог 

местного значения на территории Мурашинского муниципального округа Кировской 

области», администрация Мурашинского муниципального округа Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить результаты голосования граждан по выбору объектов ремонта 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, подлежащих ремонту на 

территории Мурашинского муниципального округа Кировской области в 2024 году, 

согласно Протоколу № 2 от 01.08.2023. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в Муниципальном вестнике и на официальном сайте Мурашинского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа                                                                     Рябинин С.И. 
 



 

 

 

  
 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

Информация о способах борьбы с борщевиком 

Сосновского на землях сельскохозяйственного 

назначения 

 

За 2022 год Россельхознадзором было выявлено 23,6 тыс. га 

земель сельскохозяйственного назначения, заросших 

борщевиком Сосновского. По состоянию на конец июня 2023 года уже выявлено 9,8 тыс. га 

таких нарушений. 

Россельхознадзор выражает обеспокоенность по факту зарастания земель 

сельхозназначения борщевиком Сосновского, а также непринятию мер 

землепользователями по предотвращению его распространения. 

При этом, отметим, что в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Земельного кодекса 

Российской Федерации собственники земельных участков, землепользователи, 

землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по 

защите сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными 

растениями, в том числе борщевиком Сосновского.  

В случае выявления территориальными управлениями Россельхознадзора 

нарушений, выразившихся в невыполнении установленных требований, к нарушителю 

земельного законодательства принимаются предусмотренные законодательством 

Российской Федерации меры по пресечению и устранению последствий выявленных 

нарушений. 

Борщевик Сосновского (Heracleum sosnowskyi) – многолетнее травянистое растение 

семейства зонтичные. 

Цикл развития длится до 8 лет. Одна из существенных особенностей борщевика – 

отмирание его после плодоношения. Он цветет и плодоносит за свою жизнь один раз 

(монокарпическое растение), размножается в основном семенами. Корень стержневой, в 

ширину разветвленный, утолщенный. Основная масса корней располагается в почве на 

глубине до 30 см. 

Борщевик Сосновского имеет повышенную репродуктивную способность, одно 

растение может давать до 20 тысяч семян. Устойчив к неблагоприятным климатическим 

условиям, активно подавляет произрастание других видов растений. 

Растение ядовито для человека. Установлено, что большая часть ядовитых веществ 

локализована в наземных частях растения. Его стебли, листья и плоды содержат эфирные 

масла, богатые фуранокумаринами – фотосенсибилизирующими веществами, которые при 

попадании на кожу могут повысить ее чувствительность к ультрафиолету, что приводит к 

острым дерматитам, протекающим по типу долго незаживающих ожогов. Достаточно 

незначительного попадания сока на кожу, как под воздействием света на коже возникают 

сильные ожоги с волдырями, заполненными жидкостью. Такие ожоги очень болезненны. 

Поскольку у борщевика нет естественных болезней и вредителей, поэтому борьба с 

ним затруднена. Тем не менее, побороть этот злостный сорняк возможно. Главный принцип 

– не дать созреть семенам, которые потом разнесет ветер или, упав в почву, они будут 

прорастать в течение ряда лет. 

 

Для работы в небольших малочисленных популяциях борщевика Сосновского (100-

1000 растений) можно применять совокупность методов: подрезания корней, скашивание 

надземной массы косой или при помощи сенокосилки и химические обработки. 

Для борьбы с большими популяциями (более 1000 растений) требуется специальная 

техника для проведения вспашки / механического покоса растений, проводят лущение 

дисковыми лущильниками на глубину до 10-12 см, что позволяет подрезать и измельчать 

корни борщевика. В результате у них снижается способность к накоплению запасных 

питательных веществ и они затормаживают свой рост и развитие. Вспашка на глубину до 

25 см и более перемещает разрезанную корневую систему сорняка из нижних слоев в 



 

 

верхние. При этом нарушается контакт растения с почвой, а, следовательно, ограничивается 

питание растения, что приводит к истощению его и гибели. 

Высев многолетних трав после вспашки (овсяница красная, райграс пастбищный, 

мятлик луговой) с нормой высева семян 150 кг/га также является одним из эффективных 

способов борьбы с борщевиком. Сеяные многолетние травы препятствуют проникновению 

света к прорастающим растениям борщевика и являются конкурентами борщевика в 

поглощении из почвы влаги и питательных веществ, а скашивание фитоценозов с 

содержанием в нем этого злостного сорняка предотвращает его обсеменение. 

Одновременно с механическими мерами борьбы применяют химические обработки 

гербицидами. Гербициды, попадая на листья сорняка и проникая внутрь, передвигаются по 

сосудистой системе и вызывают гибель не только его надземной части, но и повреждают 

корни. Эффективность применения гербицидов зависит от количества действующего 

вещества, проникшего в растение и достигшего зон непосредственного действия. 

Особенностью широколистных двудольных растений является то, что точка роста 

находится на верхушке стебля или в пазухах листьев, она открыта и незащищена. При 

опрыскивании капли гербицида легко попадают на незащищенную точку роста, в 

результате действия яда она отмирает и растение приостанавливает свой рост и развитие. 

Наиболее эффективно в борьбе с борщевиком показало использование баковой смеси на 

основе изопропиламинной соли глифосата кислоты и диметиламинной соли в ранний 

период развития растений (в фазу розетки листьев и стеблевания) в дозе 5 кг/га. 

При систематическом и последовательном применении агротехнических и 

химических мер борьбы численность сорняка существенно снижается. 

 

Это важно!!! Отнесение веществ, образуемых при содержании сельскохозяйственных 

животных, к побочным продуктам животноводства 

 

С 01 марта 2023 года вступили в силу ряд нормативно-

правовых актов: 

Федеральный закон от 14.07.2022 № 248-ФЗ "О 

побочных продуктах животноводства и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" 

Побочные продукты животноводства - вещества, 

образуемые при содержании сельскохозяйственных 

животных, включая навоз, помет, подстилку, стоки, и используемые в 

сельскохозяйственном производстве (далее – ППЖ). 

Постановление Правительства Российской Федерации от 31.10.2022 № 1940 "Об 

утверждении требований к обращению побочных продуктов животноводства", 

которое устанавливает следующие требования: 

- хранение необработанных, непереработанных ППЖ допускается только на 

специально оборудованных сооружениях и (или) местах, предназначенных для хранения и 

(или) обработки, переработки ППЖ, в том числе навозохранилищах, пометохранилищах; 

- обработка и переработка ППЖ допускаются только на специализированных 

площадках. В обработанных и переработанных побочных продуктах животноводства 

наличие патогенных и болезнетворных микроорганизмов и паразитов не допускается. 

Соблюдение указанных требований  должно быть подтверждено результатами 

исследований, проведённых аккредитованной лабораторией.  

- транспортировка, использование и реализация побочных продуктов 

животноводства осуществляются на основании технических условий, утвержденных их 

изготовителем, определяющих характеристики побочных продуктов животноводства, 

способы их обработки, переработки и условия использования, методы контроля и 

требования к безопасности. 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202207140005
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202207140005
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202207140005
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202207140005
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202211030028
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202211030028


 

 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.10.2022 N 3256-р 

утвержден перечень нарушений требований к обращению ППЖ, в результате которых 

ППЖ признаются отходами. 

Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 

07.10.2022 № 671 утвержден порядок, сроки и форма направления уведомления об 

отнесении веществ, образуемых при содержании сельскохозяйственных животных, к 

побочным продуктам животноводства". Такое уведомление направляется в Управление 

Россельхознадзора по Кировской области, Удмуртской Республике и Пермскому краю (по 

территориальности) ежегодно на предстоящий календарный год не позднее 31 декабря 

текущего календарного года. 
Справка: по вопросам исследования проб продуктов животноводства на патогенные и 

болезнетворные микроорганизмы и паразиты, а также в целях разработки технических условий по 

использованию и реализации побочных продуктов животноводства можно обратиться в аккредитованную 

лабораторию ФГБУ «ВНИИЗЖ», рабочее место в г. Киров, ул. Дерендяева, 14 (специалист Марков Денис 

Николаевич, тел. 8922-913-60-81). 

 
 


